
 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

  

*KUPAX0112VJ6* 
KUPAX0112VJ6 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 
 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ 36269/2022/OŽPZ/PP 
Spisová značka: SpKrÚ 23937/2019/OŽPZ/61 
Vyřizuje:   Ing. Petra Pírková 
Telefon:   466 026 344 
E-mail:    petra.pirkova@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    28.06.2022        
 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 
odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 
místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a jako věcně příslušný správní orgán 
podle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“), podle ust. § 9a odst. 1 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a podle ust. § 149 odst. 1 správního řádu vydává souhlasné 
závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále jen „závazné 
stanovisko“) oznamovateli příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 
546/56, 145 05 Praha, IČO 659 93 390, k záměru  

„D35 Odpočívka Staré Město“. 

 

I. POVINNÉ ÚDAJE 

1. Název záměru 

D35 Odpočívka Staré Město 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Odpočívka Staré Město je oboustranná odpočívka umístěná směrově v pravostranném oblouku 
R = 3700 m v km cca 214,100 na stavbě D35 3509 Opatovec – Staré Město. Výškově je odpočívka 
umístěna v podélném sklonu 0,6 % hlavní trasy D35, vedeným po terénu, resp. v zářezu.  

Umístění velké odpočívky právě v tomto místě je z důvodu podchycení dopravy jedoucí ze/ve 
směru D35 Olomouc a připravované dálnice D43 Brno.  

 

 
Dle rozdělovníku  



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Kapacita odpočívky vychází z podmínky č. 1 pro fázi přípravy, která doporučuje k realizaci 
modifikovanou variantu 2, představující plošný rozsah odpočívky vycházející z varianty 2 
dokumentace, se zachováním ploch pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po 
komplexních pozemkových úpravách, avšak s vyloučením restaurací a cvičebních prvků. V rámci 
finálního plošného rozsahu odpočívky, po redukci její plochy, budou upraveny konečné počty 
parkovacích stání. 

Součástí oboustranné odpočívky bude na každé straně čerpací stanice pohonných hmot, která 
bude sloužit k příjmu, skladování, výdeji a prodeji dvou druhů pohonných hmot, tj. benzinu (BA 95 
NAT, BA 99, BA 100) a motorové nafty (hořlavých kapalin I. – IV. třídy nebezpečnosti). Ke 
skladování benzinu a nafty budou sloužit jednotlivé skladovací nádrže. K výdeji budou použity 
výdejní stojany čtyřproduktové oboustranné. Stanice bude vybavena podzemní zásobní nádrží na 
úkapy. V každé čerpací stanici pohonných hmot budou dvě hlavní nádrže pohonných hmot 
o objemu 50 m3. Každá nádrž bude dělená na dvě komory. Nádrže budou dvouplášťové. V blízkosti 
bude umístěna rezervní nádrž (5 m3) pro AD Blue. Nádrže budou uloženy pod zemí na betonové 
desce. Meziprostor mezi dvěma plášti nádrží bude kontrolován proti úniku ropných látek při 
případném poškození nádrže. Indikace bude vyvedena do kiosku. Způsob kontroly bude zajištěn 
přístrojem, pracujícím na principu vzduchové indikace. Každá nádrž bude mít samostatnou indikaci. 

3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 

Kategorie II, bod 109 „Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu 500 míst v součtu 
pro celou stavbu.“. 

4. Umístění záměru 

kraj:  Pardubický 

obec:  Staré Město 

katastrální území: Staré Město u Moravské Třebové 

5. Obchodní firma oznamovatele 

Příspěvková organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR 

6. IČO oznamovatele 

659 93 390 

7. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha  

8. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, 
popřípadě podmínky pro ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

A. Podmínky pro fázi přípravy  

1. V rámci další projektové přípravy záměru bude realizována odpočívka Staré Město 
v modifikované variantě 2 s tím, že součástí odpočívky nebudou restaurace a cvičební prvky, 
avšak zůstanou v plném rozsahu zachovány plochy pro vegetační úpravy v koordinaci 
s vyčleněnými pozemky po komplexních pozemkových úpravách pro řešený úsek D35. V rámci 
finálního plošného rozsahu odpočívky, po redukci její plochy, budou upraveny konečné počty 
parkovacích stání. 

2. V rámci dokumentace pro územní řízení (dále jen „DÚR“) bude zpracován podrobný 
geotechnický a hydrogeologický průzkum. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

a) Pokud na základě provedených průzkumů a vsakovacích zkoušek geotechnický 
a hydrogeologický průzkum potvrdí, že veškeré dešťové vody z odpočívky u dálnice lze 
zasakovat: 

• Budou navrženy objemově (na základě doložené bilance vznikajících dešťových vod 
z konečných zpevněných a zastavěných ploch) odpovídající retenční vsakovací 
objekty, vybavené dešťovou usazovací nádrží s odlučovačem ropných látek 
a sorpčním filtrem tak, aby byla zajištěna ochrana proti znečištění běžným provozem 
a zároveň ochrana při případných haváriích. 

• V rámci vegetačních úprav bude část vsakovacích objektů realizována formou 
vsakovacích tůní přírodního charakteru, umožňující dostatečně efektivní vsakování 
a vypařování zachycených vod, s ponecháním určitého bezodtokého prostoru. 

•  Veškeré vodohospodářské objekty budou řešeny tak, aby se nemohly stát pastí pro 
drobné živočichy. Jedna stěna bude zdrsněna a bude mít maximální sklon 1:2. 

• Bude doložen návrh projektového řešení k tomuto způsobu využívání dešťových vod 
(vody je vhodné před vsakem zachytávat a využívat např. pro zálivku, splachování 
WC, architektonický vodní prvek atd.).  

b) Pokud bude výsledem provedeného geotechnického a hydrogeologického průzkumu 
závěr, že horninové podloží v daném místě nemá dostatečnou vsakovací schopnost, pak 
je nezbytné projektově doložit kombinaci vsakování s odtokem: 

• V případě, že část dešťových vod bude nezbytné odstraňovat odtokem, bude 
jednoznačně specifikován objem přívalových srážek a primární vodoteč, do které 
budou tyto vody odváděny. 

• V rámci odpočívky bude doložen takový objem retenčních opatření, který vyloučí 
ovlivnění odtokových poměrů v zájmovém území především při extrémních 
dešťových srážkách (pro různé zatěžovací stavy/srážkové epizody), a to zejména ve 
vztahu k malé vodní nádrži Třebařov, sloužící k ochraně před povodněmi. Velikost 
regulovaného odtoku z retenčních objektů bude v maximální možné míře přiblížena 
hodnotě odpovídající doporučenému specifickému odtoku dle technické normy TNV 
75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. 

• V případě, že dešťové vody nebude možné zasakovat, v rámci dokumentace pro 
stavební povolení (dále jen „DSP“) bude zpracován výpočet vlivu chemických 
rozmrazovacích látek v odtoku z odpočívky na recipientní vodoteče dle TP 83 
Odvodnění pozemních komunikací,  pro posouzení s limitními hodnotami nařízení 
vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech ve znění nařízení 
vlády č. 445/2021 Sb. (dále jen „NV č. 401/2015 Sb.“), se zohledněním přesných 
údajů o množství aplikované chemické rozmrazovací látky. Výpočet musí 
jednoznačně  dokladovat plnění limitních hodnot chloridů dle NV č. 401/2015 Sb. 

• Koncepce odvodnění do vodních toků bude projednána se správci jednotlivých 
dotčených vodních toků a s příslušným vodoprávním úřadem, a to včetně 
požadovaného rozsahu monitoringu odváděných dešťových vod z prostoru 
odpočívky.  

c) Na základě provedeného podrobného hydrogeologického průzkumu budou upřesněny 
případně dotčené zdroje podzemní vody. Pasportizace případně dotčených zdrojů 
podzemních vod bude vždy odsouhlasena dotčenou obcí a protokol o identifikaci 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

hodnoceného zdroje bude podepsána majitelem objektu nebo osobou pověřenou 
majitelem objektu. Bude specifikován termín zahájení hydrogeologického monitoringu 
před zahájením výstavby dle požadavku příslušných vodoprávních úřadů. Během 
výstavby a v rámci zkušebního provozu budou v rámci monitoringu sledovány hladiny 
monitorovaných zdrojů podzemních vod, včetně kvalitativního monitoringu, jehož rozsah 
a četnost budou konzultovány s příslušným vodoprávním úřadem. 

3. V rámci DÚR při realizaci čerpací stanice pohonných hmot bude detailněji dokladováno 
zabezpečení nádrží pohonných hmot, včetně monitoringu sledování těsnosti nádrží, jakož i 
způsob nakládání s vodami z ploch čerpání pohonných hmot do nádrží a z ploch výdeje 
pohonných hmot, kde nelze vyloučit kontaminaci ropnými produkty. Z parkovacích míst 
a zpevněných ploch kolem čerpací stanice pohonných hmot, kde může dojít ke kontaminaci 
dešťových vod, budou dešťové vody předčištěny v odlučovači ropných látek. 

4. V rámci DÚR bude dokladován způsob likvidace splaškových vod z levé i pravé odpočívky. Bude 
definován předpokládaný objem vznikajících splaškových vod, výstupní parametry vyčištěných 
vod z navrhovaných ČOV, primární recipienty pro vypouštění vyčištěných vod a bude zajištěn 
souhlas správce vodního toku s kvalitativními a kvantitativními parametry vypouštěných vod. 

5. Pro minimalizaci vlivů světelného záření ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě odpočívky budou 
realizována následující opatření: 

a) Osvětlení odpočívky bude řešeno použitím nejmodernějších svítidel s teplotou světla 
odpovídajícím požadavkům na ochranu zdraví lidí a živočichů, rozmístěných na základě 
světelného výpočtu s takovým nastavením, které bude minimalizovat působení světelných 
toků do nežádoucích směrů. Nově používané osvětlení bude, co do intenzity, možné 
regulovat na základě provozu a denní doby. 

b) Osvětlení bude navrženo jako šetrné k nočnímu prostředí, využívající moderních poznatků 
a technologií a neobtěžující své okolí.  

c) Při návrzích osvětlenosti venkovních prostor odpočívky se nebude osvětlenost bezúčelně 
předimenzovávat. 

d) Vyvarovat se světelným zdrojům s vysokým podílem krátkých vlnových délek < 500 nm, 
resp. světelných zdrojů s vyšším podílem modré spektrální složky – tzv. chladným bílým 
světlem (s hodnotou náhradní teploty chromatičnosti „CCT“ /Correlated Color 
Temperature/), doporučeno je nižší nebo rovno 2 700 K v době nočního klidu.  

e) Vyvarovat se zařízení s emisemi stroboskopických a laserových světelných efektů do 
vnějšího prostředí.  

f) Intenzitu reklamního osvětlení přizpůsobit okolnímu prostředí. 

6. Podél obou částí odpočívek bude vybudováno oplocení (min. výška 1,5 m; průměr ok 
max. 8 cm) tak, aby odpočívka byla přístupná pro veřejnost pouze po dálnici. 

7. Součástí DÚR bude aktualizovaná rozptylová studie, která bude zpracovaná na konkrétní 
technické parametry řešeného záměru, podle platné právní úpravy v době zpracování DÚR.  

8. Součástí DÚR bude aktualizovaná akustická studie, která bude zpracovaná na základě 
aktualizovaného modelu dopravy souvisejícího s provozem na řešeném úseku D35 a na 
odpočívce, včetně zohlednění stacionárních zdrojů hluku na odpočívce. 

9. Provozní a manipulační řády odvodňovacích zařízení, včetně kvalitativního a kvantitativního 
monitoringu všech vypouštěných odpadních vod, budou, po předchozí konzultaci s příslušným 
orgánem vodního hospodářství, odsouhlaseny příslušným speciálním stavebním úřadem 
odboru dopravy a předloženy jako součást DSP. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

10. Pro konečné řešení odpočívky bude v rámci DSP předložen návrh komplexního projektu 
vegetačních úprav, který bude důsledně vycházet z následujících zásad:  

a) Vegetační úpravy budou provedeny s cílem začlenit záměr co nejvíce do krajiny tak, aby 
bylo potlačeno jeho negativní vnímání v krajině. Finální projekt vegetačních úprav bude 
projednán s příslušnými orgány ochrany přírody a bude zahrnovat jejich připomínky 
a požadavky. 

b) Pro výsadby budou použity domácí druhy dřevin v cílové druhové skladbě stromů 
odpovídající příslušnému vegetačnímu stupni a typu a charakteru stanoviště s preferencí 
dlouhověkých dřevin, s podpůrnou funkcí krátkověkých dřevin. V daném kontextu dodržovat 
doporučenou druhovou skladbu, která se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná 
solance (příp. jiným přípravkům pro zimní údržbu komunikace).  

c) V navrhovaných výsadbách preferovat použití zapěstovaných vzrostlejších jedinců (výšky 
cca 1,5 m a stáří 2 roky) s dostatečným prostorovým vymezením pro správný a rovnoměrný 
vývoj korun po zakořenění. Pohledově svahy násypu osadit souvislým pruhem nebo 
skupinovou výsadbou křovin a stromů stanovištně příslušných. 

11. V rámci DSP, jako podklad pro vydání stanoviska k zásahu do krajinného rázu, vypracovat 
studii vlivů na krajinný ráz, a to pro modifikovanou variantu 2 bez restauračních zařízení 
a cvičebních prvků, avšak při zachování ploch pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými 
pozemky po komplexních pozemkových úpravách pro řešený úsek D35. Studie vlivů na 
krajinný ráz bude vycházet z detailně upraveného řešení odpočívky a bude: 

a) Dokladovat maximální možné začlenění plánované odpočívky do okolní krajiny a jejího 
krajinného rázu, včetně zohlednění navrhovaného projektu vegetačních úprav, a to i ve 
vztahu k případnému šíření světelného znečištění. 

b) Obsahovat vizualizace a zákresy předmětné stavby v exponovaných lokalitách.  

c) Obsahovat koordinační situaci hodnocených vizualizací a zákresů, včetně ideových řezů.   

12. V rámci DSP zpracovat Plán zimní údržby na plochách odpočívky. Za účelem minimalizace 
zimní údržby solením a ve vztahu k minimalizaci vlivů na jakost dotčených povrchových toků, 
budou určeny plochy, na nichž bude nutné zajistit zimní údržbu pomocí chemických 
rozmrazovacích materiálů (solením) a plochy, kde bude využito mechanických prostředků nebo 
inertních posypů.  

13. V rámci každé žádosti o stanovisko pro navazující řízení dle ust. § 9a odstavce 6 zákona bude 
k zákonem stanoveným podkladům rovněž příslušnému úřadu doloženo plnění podmínek 
tohoto závazného stanoviska. 

B. Podmínky pro fázi výstavby  

1. Investor stavby zajistí, aby po celou dobu přípravy a výstavby byl zajištěn kontakt s veřejností, 
která bude informována o průběhu přípravy a realizaci projektu a jeho potenciálních dopadech 
na okolí, včetně operativního reagování na vznesené podněty a dotazy. 

2. V jarním období roku uvažované výstavby bude provedena aktualizace botanického 
a zoologického průzkumu formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů rostlin 
a živočichů, včetně vyhodnocení zásahu do biotopů těchto druhů. Výsledky průzkumů budou 
promítnuty do prováděcí dokumentace stavby a uplatňovány formou ekologického dozoru 
odborně způsobilou osobou. 

3. Pro stavbu budou vypracovány zásady organizace výstavby, které z hlediska minimalizace 
vlivů na ovzduší budou obsahovat následující požadavky: 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

a) Staveništní komunikace budou pravidelně čištěny, skrápěny nebo budou používány aktivní 
látky k potlačení prašnosti. 

b) Budou používány stroje s nižšími emisemi tuhých látek a bude zajištěna jejich údržba 
(optimální nastavení motorů, omezení volnoběhu strojů, zamezení přetěžování techniky 
apod.). 

c) Po dobu stavby budou dodržovány zásady správné manipulace s nakladačem, obsluhy 
strojů vyškolenými pracovníky (plnit nákladní vozidla ve správné poloze tak, aby 
nedocházelo k násypu materiálu mimo vozidlo). 

d) Po dobu stavby budou redukovány volnoběhy nákladních automobilů a strojů mimo silniční 
techniky na minimum. 

e) V případě sucha bude zajištěno skrápění staveništních ploch. 

f) V případě dlouhodobého sucha a při silnějším větru budou omezeny stavební práce, 
případně bude zamezeno šíření prachových částic do okolí zacloněním po obvodu 
staveniště. 

g) K zajištění kontrolovatelnosti realizace protiprašných opatření při suchém nebo větrném 
počasí je nezbytné průběžně sledovat aktuální údaje o směru, rychlosti větru, vlhkosti 
vzduchu a teplotě a také předpovědi vývoje těchto údajů. Údaje ze sledování vývoje výše 
uvedených parametrů budou průběžně zaznamenávány ve stavebním deníku pro potřebu 
zpětné kontroly. 

h) Minimalizovat nebo zcela vyloučit volné deponování jemnozrnného materiálu o zrnitosti do 
4 mm na staveništi. Dlouhodoběji ukládaný materiál shromažďovat v silech nebo v boxech, 
ohradit jednotlivé materiály a zamezit vyfoukávání jemných částic do okolí. 

i) Umisťovat venkovní skládky na závětrnou stranu a současně materiály na deponie 
umisťovat tak, aby horní vrstvu tvořil vždy nový přirozeně vlhký materiál. 

j) Při tvorbě deponií a mezideponií minimalizovat vyfoukávání prachu větrem:  

• Preferovat jednu velkou haldu namísto více menších.  

• Podélné haldy vytvářet rovnoběžně s převažujícím směrem větru. 

•  Využívat i existující překážky, například stromy, keře apod., popřípadě budovat vlastní 
překážky z přenosných materiálů. 

•  Při rychlosti větru překračující 5 m/s zakrýt, případně skrápět všechny deponie 
o zrnitosti menší než 8 mm; při rychlosti větru překračujícím 10 m/s omezit práce na 
stavbě nebo alespoň omezit činnosti způsobující prašnost. 

4. Pro stavbu budou vypracovány zásady organizace výstavby, které z hlediska minimalizace 
vlivů hluku v etapě výstavby budou obsahovat následující požadavky: 

a) Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu. 

b) Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou 
uskutečňovány pouze v denní době, s výjimkou akusticky nevýznamných činností. 

c) Staveništní doprava bude organizována vždy podle možností mimo obydlené zóny (v trase 
nové komunikace). 

d) Všechny hlučné stavební práce budou prováděny pouze v denní době, a to od 06.00 do 
21.00 hodin. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

5. Pro stavbu budou vypracovány zásady organizace výstavby, které z hlediska minimalizace 
vlivů na povrchové a podzemní vody budou obsahovat následující požadavky: 

a) Bude specifikován způsob odvodnění zařízení stavenišť ve vztahu k eliminaci úniků 
nepolárních extrahovatelných látek (NEL) a mechanických usazenin. 

b) Na plochách zařízení staveniště bude vyloučeno skladování látek, které by mohly ohrozit 
jakost povrchových nebo podzemních vod. 

c) Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek. 

d) V náplních hydraulických systémů použitých zařízení budou biologicky rozložitelné oleje. 

e) V rámci stavby bude používáno dostatečné množství chemických WC. 

6. Investor záměru bude povinen po celou dobu výstavby záměru zajistit biologický (ekologický) 
dozor stavby osobou s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo 
lesnického směru, nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné 
termíny pro minimalizaci negativních vlivů záměru na životní prostředí (upřesnění termínů 
terénních prací, záchranných transferů) a bude dohlížet na provádění prací a realizaci staveb, 
které mohou mít vliv na jednotlivé složky životního prostředí. 

C. Podmínky pro fázi provozu 

1. V průběhu zkušebního provozu bude provedeno měření hluku v denní i noční době z provozu 
odpočívky akreditovanou nebo autorizovanou osobou. Volba bodů pro měření v chráněném 
venkovním prostoru staveb bude konzultována s orgánem ochrany veřejného zdraví. 

2. K  žádosti o vydání závazného stanoviska k užívání stavby odpočívky bude předložen protokol 
(zpracovaný akreditovanou nebo autorizovanou osobou) o výše uvedeném měření, prokazující 
nepřekročení přípustných hlukových limitů pro denní, respektive noční dobu v chráněném 
venkovním prostoru staveb. 

3. Investor smluvně zaváže dodavatele sadových úprav stavby k následné údržbě realizovaných 
výsadeb na dobu minimálně 5 let. V uvedeném období musí být odumřelé stromy, keře či další 
neperspektivní jedinci pravidelně nahrazovány a finální přejímka musí být provedena po 
stanovené lhůtě. V rámci údržby vegetačních úprav bude respektován případný přirozený nálet 
dřevin, pokud daní jedinci budou regionálně původních a stanovištně vhodných druhů a budou 
vykazovat vyšší vitalitu a lepší perspektivu života na příslušném stanovišti. Případná udržovací 
péče o výsadbu pak bude přizpůsobena této skutečnosti.  

9. Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, délka 
sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů na životní 
prostředí  

Nebyly stanoveny. 
 
II. ODŮVODNĚNÍ 

1. Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 
podmínek 

Příslušný úřad vycházel při formulování závazného stanoviska z následujících podkladů: 

a) přepracovaná dokumentace pro posouzení vlivů záměru na životní prostředí „D35 
Odpočívka Staré Město“ zpracovaná podle přílohy č. 4 k zákonu o posuzování vlivů na 
životní prostředí (dále jen „dokumentace“), RNDr. Vladimírem Ludvíkem ze společnosti 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Ekoteam, Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové v listopadu 2021, ve spolupráci 
s Kateřinou Saifrtovou a RNDr. Jiřím Veselým. Přílohami dokumentace mimo dokladů 
a mapových podkladů jsou: rozptylová studie z listopadu 2020, zpracovaná 
RNDr. Vladimírem Ludvíkem; hluková studie z listopadu 2020, zpracovaná 
RNDr. Vladimírem Ludvíkem; biologické hodnocení z listopadu 2020, zpracované 
RNDr. Jiřím Veselým; posouzení vlivů na krajinný ráz z října 2021, zpracované 
RNDr. Vladimírem Ludvíkem; hydrologické posouzení z listopadu 2021, zpracované 
Ing. Pavlem Žabou ze společnosti Global - Geo s.r.o., Hradec Králové; technická zpráva pro 
stavební objekt SO 09-351 Vodovodní rozvod pro odpočívku Staré Město, zpracovaná 
společností DOPRAVOPROJEKT BRNO, a.s., vyjádření autorizované osoby pro hodnocení 
zdravotních rizik expozice hluku ze dne 13. 11. 2020, čj. ZU/32096/2020; sdělení správce 
povodí a správce DTV ze dne 16. 12. 2019, čj. PM-38867/2019/5203/Žu 

b) vyjádření k přepracované dokumentaci záměru „D35 Odpočívka Staré Město“ 

 vyjádření obce Staré Město, čj. 0116/2022/OÚ ze dne 15. 2. 2022 

 vyjádření ČIŽP, čj. ČIŽP/45/4154/2019 ze dne 2. 2. 2022 

 vyjádření KHS, čj. KHSPA 01933/2022/HOK-Sy ze dne 22. 2. 2022 

 vyjádření MěÚ Moravská Třebová, čj. MUMT 07410/2022 ze dne 1. 3. 2022 

 vyjádření MŽP, čj. MZP/2022/550/249 ze dne 4. 3. 2022 

 vyjádření KrÚPk, OŽPZ, čj. KrU 11507/2022/OŽPZ/PP ze dne 22. 2. 2022 

 vyjádření spolku Za kvalitnější život v naší obci z.s. ze dne 4. 3. 2022 

c) posudek zpracovaný na základě přepracované dokumentace o hodnocení vlivů záměru na 
životní prostředí a vyjádření k ní podaných (dále také „posudek“) vypracoval RNDr. Tomáš 
Bajer, CSc., držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků 
dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č. osvědčení 2719/4343/OEP/92/93, 
autorizace prodloužena rozhodnutím č. j. MZP/2021/710/3906, ve spolupráci s Ing. Janou 
Bajerovou 

Příslušný úřad obdržel dne 4. 1. 2021 podle ust. § 6 odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí dokumentaci vlivů záměru „D35 Odpočívka Staré Město“ na životní prostředí zpracovanou 
podle přílohy č. 4 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen „dokumentace“), 
oznamovatele, Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha, IČO 659 93 390 
(dále jen „oznamovatel“). 

Dne 11. 1. 2021 čj. KrÚ 1601/2021/OŽPZ/PP příslušný úřad zaslal informaci o dokumentaci 
s žádostí o vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům 
a zajistil zveřejnění informace o dokumentaci podle ust. § 16 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Informace o zveřejnění dokumentace byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje 
dne 12. 1. 2021 a byl podle ust. § 8 odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí stanoven 
termín 11. 2. 2021 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených správních orgánů 
a dotčených územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k dokumentaci 
příslušnému úřadu. Dokumentace byla zveřejněna v informačním systému EIA na internetových 
stránkách CENIA (http://www.cenia.cz) a na stránkách Ministerstva životního prostředí 
(http://www.mzp.cz/EIA), kód záměru PAK833. 

Dne 15. 2. 2021 čj. KrÚ 12870/2021/OŽPZ/PP příslušný úřad na základě obdržených vyjádření 
k dokumentaci vrátil podle ust. 8 odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
dokumentaci oznamovateli k přepracování. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Dne 24. 1. 2022 obdržel příslušný úřad přepracovanou dokumentaci. Dne 31. 1. 2022 čj. KrÚ 
8627/2021/OŽPZ/PP příslušný úřad zaslal informaci o přepracované dokumentaci s žádostí 
o vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil 
zveřejnění informace o přepracované dokumentaci podle ust. § 16 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Informace o zveřejnění přepracované dokumentace byla vyvěšena na úřední 
desce Pardubického kraje dne 1. 2. 2022 a byl podle ust. § 8 odst. 3 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí stanoven termín 2. 3. 2022 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených 
správních orgánů a dotčených územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření 
k přepracované dokumentaci příslušnému úřadu. Přepracovaná dokumentace byla zveřejněna 
v informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA (http://www.cenia.cz) a na stránkách 
Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód záměru PAK833. 

Zpracováním posudku o vlivech záměru na životní prostředí byl pověřen RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
Přepracovaná dokumentace byla zpracovateli posudku doručena dne 9. 3. 2022, čj. KrÚ 
17562/2022/OŽPZ/PP. 

V souladu s ust. § 17 odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí příslušný úřad nenařídil 
veřejné projednání záměru, protože neobdržel odůvodněné nesouhlasné vyjádření veřejnosti 
k přepracované dokumentaci. 

Posudek byl příslušnému úřadu předložen dne 29. 4. 2022. Připomínky doručené k přepracované 
dokumentaci byly zpracovatelem posudku komentovány, případně zapracovány do podmínek 
tohoto závazného stanoviska.  

Vydání souhlasného závazného stanoviska vychází ze závěrů hodnocení současného stavu 
příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území a závěrů hodnocení vlivů 
záměru „D35 Odpočívka Staré Město“ na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Rozsah vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je z hlediska únosnosti prostředí v dotčeném 
území hodnocen jako přijatelný. Záměr nezpůsobí významné nepřijatelné snížení kvality životního 
prostředí v řešeném území za předpokladu respektování podmínek závazného stanoviska. 

Vnější projevy záměru lze hodnotit jako lokální, nepřesahující bezprostřední okolí místa plánované 
realizace záměru. Podkladem pro dokumentaci EIA byly také odborné studie, které neprokázaly 
významný vliv záměru na životní prostředí. V těchto studiích bylo vyhodnoceno, že vlivy jsou 
přijatelné, zdravotní rizika spojená s realizací a provozováním záměru jsou akceptovatelná.  

Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že záměr bude realizován v modifikované 
variantě 2 s tím, že součástí odpočívky nebudou restaurace a cvičební prvky, avšak zůstanou 
v plném rozsahu zachovány plochy pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po 
komplexních pozemkových úpravách pro řešený úsek D35. V rámci finálního plošného rozsahu 
odpočívky, po redukci její plochy, budou upraveny konečné počty parkovacích stání. 

Nedílnou součástí záměru jsou podmínky pro navazující řízení uvedené v bodě č. 8 závazného 
stanoviska. Tyto podmínky slouží k minimalizaci, eliminaci či kompenzaci potenciálních negativních 
vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Odůvodnění stanovených podmínek: 

A. Podmínky pro fázi přípravy  

1. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku a vyplývá z obsahu obdržených vyjádření. 
Podmínka směřuje ke snížení nároků na zábor nejkvalitnějších zemědělských půd při 
zachování vegetačních úprav ve vztahu k vlivům na krajinný ráz. 

2. Podmínka vychází z přepracované dokumentace. Je modifikována zpracovatelem posudku 
i s ohledem na obdržená vyjádření a směřuje k detailnějšímu řešení odvádění vod z odpočívky. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Je stanovena za účelem minimalizace kvantitativních a kvalitativních vlivů záměru na vody 
a maximálního zachování vod v území. 

3. Podmínka vyplývá částečně z přepracované dokumentace. Je modifikována zpracovatelem 
posudku a směřuje k detailnějšímu řešení zabezpečení čerpací stanice pohonných hmot proti 
úniku látkám škodlivých vodám, ve snaze minimalizovat ovlivnění kvality povrchových 
a podzemních vod.  

4. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku a vyplývá z nezbytnosti popsat projektové 
řešení likvidace splaškových vod z ČOV, které není možné zasakovat. Podmínka směřuje 
k minimalizaci vlivů na povrchové vody. 

5. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a směřuje k vyloučení světelného znečištění 
ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě. 

6. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a směřuje k zamezení vstupu větších 
živočichů do prostoru odpočívky a tedy i k minimalizaci vlivů na ně při provozu na odpočívce. 
Současně zajišťuje i samotnou bezpečnost odpočívky. 

7. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Podmínka vyplývá z doporučené 
modifikované varianty a z možného předpokladu aktuální dopravní obslužnosti a tedy 
i upřesnění vlivů na ovzduší s ohledem na další projektovou přípravu záměru. 

8. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Podmínka směřuje k vyhodnocení akustické 
situace při zohlednění všech bodových, plošných a liniových zdrojů hluku z provozu odpočívky. 

9. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Podmínka směřuje k minimalizaci vlivů na 
povrchové a podzemní vody. 

10. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a je modifikována zpracovatelem posudku. 
Podmínka směřuje k minimalizaci vlivů na krajinu a krajinný ráz. 

11. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Je reakcí na návrh realizace modifikované 
varianty 2 a na obdržená vyjádření. Podmínka směřuje k reálnému vyhodnocení zvolené 
varianty na krajinný ráz. 

12. Podmínka je formulovaná zpracovatelem posudku. Podmínka směřuje k minimalizaci vlivů na 
jakost vod při zimní údržbě odpočívky. 

13. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku a je stanovena za účelem umožnění 
důsledné kontroly plnění podmínek tohoto stanoviska ve všech navazujících řízeních. 

B. Podmínky pro fázi výstavby  

1. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Podmínka je stanovena za účelem 
minimalizace vlivů záměru na faktor pohody obyvatel dotčených obcí v etapě výstavby 
a z důvodu zajištění informovanosti obyvatel o předpokládaném postupu stavebních prací. 

2. Podmínka vyplývá z přepracované dokumentace a je modifikována zpracovatelem posudku. 
Podmínka reaguje na prolongaci období od stanovení požadavků v procesu EIA do reálného 
zahájení stavby, kdy je účelné včas ověřit aktuální výskyty ochranářsky významných druhů 
rostlin a živočichů a upřesnit požadavky na vlastní realizaci podle aktuální situace v dotčeném 
území. Pro tyto výstupy je účelné vycházet již z podrobných technických údajů, kterými obvykle 
disponuje až DSP. 

3. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a je modifikována zpracovatelem posudku. 
Podmínka je stanovena za účelem minimalizace vlivů záměru na ovzduší v etapě výstavby. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

4. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a je modifikována zpracovatelem posudku. 
Podmínka je stanovena za účelem minimalizace vlivů hluku v etapě výstavby s tím, že zásady 
organizace výstavby budou podkladem pro zhotovitele stavby. 

5. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku a je stanovena za účelem minimalizace vlivů 
záměru na povrchové a podzemní vody v etapě výstavby. 

6. Podmínka vychází z přepracované dokumentace a je modifikována zpracovatelem posudku. 
Podmínka směřuje k minimalizaci vlivů na faunu a floru v etapě výstavby s odkazem na 
biologické hodnocení lokality. 

C. Podmínky pro fázi provozu  

1. – 2. Podmínky je formulovány zpracovatelem posudku a směřují k ověření akustické situace 
u nejbližší obytné zástavby s odkazem na konečné řešení odpočívky a všechny uvažované 
zdroje hluku na odpočívce.  

3. Podmínka je formulována zpracovatelem posudku. Podmínka zabezpečuje zachování 
dlouhodobé funkce zeleně v rámci provedených výsadeb. 

 
2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti  

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly na základě přeložených podkladů v rámci procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí vyhodnoceny jako málo významné až potenciálně významné 
s tím, že pro minimalizaci potenciálně významných vlivů jsou závazným stanoviskem formulovány 
odpovídající podmínky. 

Na základě přepracované dokumentace, obdržených vyjádření uplatněných v rámci procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí a posudku se příslušný úřad ztotožnil se závěry posudku 
a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného záměru nepřesahují míru stanovenou platnými 
právními předpisy a že předmětný záměr lze při respektování podmínek tohoto závazného 
stanoviska realizovat – lze vydat souhlasné závazné stanovisko. Konkrétní informace o záměru 
popsané v podkladech předložených v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí 
zpracovaných autorizovanými osobami v této oblasti vyhodnocují vlivy záměru jako málo 
významné. V rámci hodnocení byl vyloučen vliv na Evropsky významné lokality v rámci NATURA 
2000. 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo přepracovaná dokumentace konstatuje, že realizací záměru nedojde 
k významnému ovlivnění obyvatelstva z hlediska veřejného zdraví, imisní a hlukové zátěže. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením vlivů na veřejné zdraví s tím, že 
budou respektovány podmínky závazného stanoviska ve vztahu k hlukové a rozptylové studii a ve 
vztahu k případnému světelnému znečištění.  

Vlivy na ovzduší a klima 

Dokumentace konstatuje, že zdroje znečišťování ovzduší budou v období výstavby představovány 
provozem nákladní a stavební techniky během provádění zemních prací a při dovozu stavebního 
materiálu. Stanovení množství emisí během výstavby není prakticky možné a při přípravě staveb 
není běžně prováděno. Tyto imise je zapotřebí minimalizovat zařazením vhodných organizačních 
opatření u zdrojů emisí v rámci plánu organizace výstavby. Jedná se např. o používání stavebních 
mechanismů v odpovídajícím technickém stavu či realizace stavebních prací v co nejkratším 
možném termínu, o čištění komunikací, minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, skrápění 
ploch zařízení stavenišť, komunikací a skládek sypkého materiálu v suchém období roku. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Příspěvky k imisní zátěži pro etapu provozu byly spočítány pro roční koncentrace NO2, PM10, PM2,5, 
benzenu a benzo(a)pyrenu a pro 24 hodinový aritmetický průměr PM10. Imisní příspěvky byly 
vyhodnoceny jako malé a málo významné. V souvislosti s realizací záměru se dle přepracované 
dokumentace nepředpokládají významné změny mikroklimatu.  

Zpracovatel posudku k uvedenému hodnocení vlivů na ovzduší a klima konstatuje, že se ztotožňuje 
se závěry rozptylové studie. Z hlediska vlivů na klima lze se záměrem souhlasit za předpokladu 
respektování podmínek závazného stanoviska týkajících se rozsahu vegetačních úprav. 

Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální a biologické charakteristiky 

Pro období provozu byl zpracován modelový výpočet k roku 2050. Výpočet hladin hluku byl 
proveden v referenčních bodech (RB) v chráněných venkovních prostorech staveb, tj. do 2 m před 
fasádou nejbližších objektů k bydlení. 

Přepracovaná dokumentace uzavírá, že vlivy hluku z odpočívky budou velmi malé a nebudou se 
přibližovat hygienickým limitům hluku, které u dálnic a silnic I. tříd představují 60 dB v denní době 
a 50 dB v noční době. V nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb reprezentovaných 
šesti referenčními body se předpokládají hladiny hluku z odpočívky max. okolo 11,7 dB v denní 
době a max. okolo 5,1 dB v noční době. To je dáno zejména vzdáleností odpočívky od těchto bodů, 
která je cca 966 – 1615 m. 

Dále bylo zjištěno, že vlivy hluku z odpočívky nezvýší vlivy hluku z dálnice D35, protože při 
energetických součtech hladin hluku z dálnice a odpočívky se vlivy odpočívky neprojeví v úrovni 
desetin dB, na které se hladiny hluku z dopravy počítají. 

Se závěry studie na úrovni stávajícího dostupného technického řešení záměru v procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví se zpracovatel posudku ztotožňuje, při 
respektování podmínek závazného stanoviska, a to jak pro etapu výstavby, tak i provozu. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Pokud bude geologickým průzkumem potvrzeno, že horninové podloží v daném místě nemá 
dostatečnou vsakovací schopnost, je možné kombinovat vsakování dešťových vod s odtokem nebo 
dešťové vody jen regulovaně odvádět např. prostřednictvím odvodňovacího systému dálnice do vod 
povrchových. 

Dále přepracovaná dokumentace konstatuje, že na základě provedené analýzy možných vlivů 
záměru na stav vod a dotčených vodních útvarů je možné konstatovat, že realizace posuzovaného 
záměru nezhorší při realizaci specifikovaných opatření ekologický potenciál ani chemický stav 
dotčeného útvaru povrchových vod. Stejně tak realizace záměru nezhorší kvantitativní ani chemický 
stav dotčených útvarů podzemních vod a ani nebude překážkou pro zlepšení jejich stavu 
a dosažení dobrého stavu v budoucnu. Přepracovaná dokumentace uzavírá, že vlivy na vody jsou 
hodnoceny jako malé, technicky dobře eliminovatelné. 

Dle zpracovatele posudku lze souhlasit se závěry přepracované dokumentace, že z hlediska 
odvodnění komunikace je nezbytné preferovat zachování vznikajících dešťových vod v zájmovém 
území před jejich odváděním do vodotečí. Uvedený závěr vychází ze znění ust. § 1 odst. 1 a § 5 
odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, aby v co největší možné míře bylo upřednostněno vsakování nebo zadržování 
srážkových vod před jejich odváděním do vodotečí a k případnému odvádění srážkových vod do 
vodotečí bylo přistoupeno jen v odůvodněných případech. 

Na základě všech výše uvedených skutečností lze ve vztahu k minimalizaci kvantitativních vlivů 
konstatovat, že jsou v závazném stanovisku formulovány podmínky doporučené pro vsakování 
srážkových vod do štěrkopísčitých vrstev, případně zpomalení jejich odtoku do vodních toků 
retenčními nádržemi s odlučovači ropných látek, s přihlédnutím na vliv chloridů ze zimních 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

posypových směsí tak, aby nebyla zhoršena jejich jakost. Přesné hydrogeologické poměry 
v prostoru staveniště musí být ověřeny geotechnickým a hydrogeologickým průzkumem. 

Při respektování podmínek v závazném stanovisku z hlediska vlivů na povrchové a podzemní vody 
lze souhlasit s jejich vyhodnocením. 

Vlivy na půdu 

Přepracovaná dokumentace uvádí, že ve variantě 1 nároky na zábor ZPF představuje 213 900 m2, 
ve variantě 2 potom 181 435 m2. U ZPF se jedná o pozemky bonitní třídy BPEJ 51100 zařazené do 
I. třídy ochrany a BPEJ 54200 zařazené do II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. 

Varianta 2 vykazuje významně menší vlivy na půdu než varianta 1, snižuje velikost potřebného 
trvalého záboru z 213 900 m2 na 181 435 m2, tj. 84,8 %.  

Přepracovaná dokumentace dále uvádí, že požadavek na snížení záborů půd v rámci zachování 
funkce záměru lze považovat z hlediska právní úpravy za možný, nicméně by neměl být řešen na 
úkor ploch doprovodné zeleně dřevinného charakteru. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s uvedeným hodnocením vlivů na půdu za předpokladu 
respektování podmínky závazného stanoviska č. 1 pro fázi přípravy. 

Vlivy na přírodní zdroje 

Přepracovaná dokumentace uvádí, že v zájmovém území nejsou evidovány prostory určené pro 
těžbu přírodních surovin – CHLÚ (chráněná ložisková území), prostory hlubině vytěžených 
a prostory poddolovaných území. Nejsou zde území, kde je evidována plošná a bodová nestabilita 
území a to ať již potencionálního, tak i aktivního charakteru. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením na horninové prostředí a přírodní 
zdroje.  

Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flora, ekosystémy, evropsky významné lokality) 

Přepracovaná dokumentace uvádí, že na území záměru se nenachází žádné zvláště chráněné 
území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
zákon č. 114/1992 Sb.). Dále je uvedeno, že na zájmovém území se nevyskytuje žádný zvláště 
chráněný druh rostliny. Aktualizovaným zoologickým průzkumem bylo na dotčených lokalitách 
záměru zjištěno celkem 8 druhů zvláště chráněných živočichů, z toho, 1druh silně ohrožený a 7 
druhů ohrožených. 

Posudek uvádí, že v biologickém hodnocení je uvedeno, že během botanického průzkumu byl 
v zájmovém území zjištěn výskyt chráněných druhů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny – ohrožený Leucojum vernum (§ 3), Lilium martagon (§ 3). Podle černého a červeného 
seznamu cévnatých rostlin ČR (Procházka 2001, Grulich 2012) byl v zájmovém území zaznamenán 
ohrožený druh (Leucojum vernum, C3) a dva vzácnější taxony vyžadující další pozornost – méně 
ohrožené (Allium ursinum, C4a; Lilium martagon, C4a). 

Z hlediska vyhodnocení vlivů na faunu nemá zpracovatel posudku, při respektování podmínek 
závazného stanoviska, zásadnější připomínky s výjimkou komentáře uvedeného v kapitole týkající 
se popisné části. Plnění základních ochranných podmínek dle zákona č. 114/1992 Sb. je 
povinností, která musí být splněna bez ohledu na proces EIA, a proto není nutné v tomto ohledu 
formulovat podmínky do závazného stanoviska. 

Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Přepracovaná dokumentace uvádí, že záměr je realizován v prostoru nejbližšího okolí budoucí D35. 
Plocha záměru a jeho niveleta jsou navrženy v malých zářezech a násypech do 2 m. Z veřejně 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

přístupných ploch a zastavěných ploch se dle přepracované dokumentace předpokládá viditelnost 
záměru především ze severní části Starého Města. 

Přepracovaná dokumentace konstatuje, že navrhovaný záměr představuje v omezené míře rušivý 
zásah do zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž tento 
zásah je hodnocen jako žádný až střední ve variantě V1 (vhodnější) a žádný až velký ve variantě 
V2 (méně vhodný). V blízkých pohledech (z polních kultur) sice míra zásahu stoupá, ale v 
celkových panoramatech (od nejbližší zástavby) je malá. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s výše uvedeným hodnocením vlivů na krajinu a její ekologické 
funkce při respektování podmínek závazného stanoviska, zejména podmínky č.1 pro fázi přípravy 
záměru. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Přepracovaná dokumentace uvádí, že realizace záměru nebude mít žádný vliv na hmotný majetek 
ani kulturní památky. Během výstavby nelze však vyloučit výskyt archeologických nálezů. 
Doporučuje se koordinovat archeologické průzkumy s archeologickými průzkumy, které budou 
prováděny na ploše záboru D35.  

S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. Způsob provedení archeologického 
průzkumu je věcí odbornou, související s příslušným složkovým zákonem, a proto ve vztahu k této 
problematice nejsou v závazném stanovisku formulovány žádné podmínky. 

Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující státní hranice 

Záměr svým vlivem nepřesáhne hranice České republiky, ani při nestandardních stavech 
a haváriích. S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde 
o znečišťování životního prostředí  

Technické řešení záměru je v přepracované dokumentaci popsáno na úrovni znalostí, které 
odpovídají podkladům před vypracováním finální verze dokumentace pro územní řízení. 

Při dodržení všech požadavků platné právní úpravy na způsob provádění stavby lze technické 
řešení záměru v doporučené modifikované variantě V2 považovat za možné, za předpokladu plnění 
podmínky č. 1 závazného stanoviska pro fázi přípravy záměru. Tzn., že v rámci další projektové 
přípravy záměru bude realizována odpočívka Staré Město v modifikované variantě 2 s tím, že 
součástí odpočívky nebudou restaurace a cvičební prvky, avšak zůstanou v plném rozsahu 
zachovány plochy pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po komplexních 
pozemkových úpravách. V rámci finálního plošného rozsahu odpočívky, po redukci její plochy, 
budou upraveny konečné počty parkovacích stání. 

Nezbytným požadavkem dále zůstává zahrnutí opatření sloužících k ochraně životního prostředí 
a veřejného zdraví do projektu stavby. Tato opatření musí vycházet z dokumentace EIA, z posudku 
a dále z dalších poznatků v průběhu přípravy projektu, popř. z nálezů učiněných v průběhu přípravy 
území k realizaci záměru. 

 
4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí  

Záměr je předložen ve 2 variantách.  

Varianta 1 (V1): Posuzovaný záměr byl předložen v jedné aktivní variantě – V1. Pro potřeby 
detailního posouzení záměru byly řešeny výpočtové varianty pro posouzení vlivů hluku a vlivů na 
ovzduší. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Varianta 2 (V2): Na základě požadavku příslušného úřadu byla řešena varianta bez restaurací, 
cvičebních prvků a dětských hřišť. Tato varianta je označena jako varianta 2. Její vlivy se projeví 
především u vlivů na půdu a u vlivů na krajinný ráz. V případě požadavku na vyloučení „cvičebních 
prvků“ je nutno upozornit, že tyto prvky mají společnou plochu s venkovními vegetačními úpravami 
s doprovodnou zelení, které jsou hlavním minimalizačním a kompenzačním opatřením u vlivů na 
krajinný ráz. Určitou minimalizační a kompenzační funkci pak vegetační úpravy mají i u vlivů na 
ovzduší, hluku a klima. 

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo lze dle přepracované dokumentace nalézt rozdíly mezi variantami 
u vlivů na ovzduší, hlukovou zátěž a vlivů nočního osvětlení. Vzhledem k tomu, že ve variantě 2 
byly vyloučeny plochy cvičebních prvků (společná plocha s vegetačními úpravami) lze u vlivů na 
ovzduší očekávat mírně větší vlivy než ve variantě V1 a to z důvodu menšího rozsahu vegetačních 
úprav. 

Pokud budou ve variantě 2 vyloučeny objekty restaurací se sociálním zařízením, lze dle 
přepracované dokumentace očekávat menší vliv na vody ve formě menšího množství 
produkovaných splaškových odpadních vod a ve formě menšího množství nutného čištění 
odpadních vod oproti variantě V1. Vliv na půdy je ve variantě V2 menší než ve variantě V1. Ve 
variantě V1 se předpokládá zábor ZPF 213 900 m2. Ve variantě V2 se předpokládá zábor ZPF 181 
435 m2. 

Varianta 2 eliminuje cvičební prvky, které mají společnou plochu s vegetačními úpravami, obsahuje 
tedy méně ploch pro výsadbu dřevin a zeleně a z tohoto důvodu lze předpokládat menší možnosti 
izolační funkce zeleně vzhledem k okolním pozemkům. Méně ploch zeleně zmenšuje plochy pro 
hledání potravy, plochy úkrytu a plochy pro rozmnožování živočichů oproti variantě 1. 

Na druhé straně ve variantě 2 jsou dle přepracované dokumentace na úkor ploch vegetačních 
úprav ponechány plochy pro zemědělství, které představují pro některé druhy živočichů také plochy 
pro hledání potravy, plochy úkrytu a plochy pro rozmnožování živočichů oproti variantě 1. 

Z hlediska vlivů na krajinný ráz přepracovaná dokumentace na základě provedeného posouzení 
vlivů na krajinný ráz konstatuje, že navrhovaný záměr představuje v omezené míře rušivý zásah do 
zákonných kritérií a do znaků jednotlivých charakteristik krajinného rázu, přičemž tento zásah je 
hodnocen jako žádný až střední ve variantě V1 (vhodnější) a žádný až velký ve variantě V2 (méně 
vhodný). 

Z hlediska vlivů na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů je mírně vhodnější varianta 2 z důvodu menšího záboru půd a tedy i menšího nebezpečí 
znehodnocení archeologických nálezů oproti variantě 1. 

V rámci posudku je uvedeno, že přepracovaná dokumentace naplnila požadavky příslušného úřadu 
z hlediska vypracování varianty s nižšími nároky na ZPF, avšak varianta 2 je předložena způsobem, 
který nebyl úplně zdůvodněn. Je skutečností, že s touto variantou je spojen nižší nárok na ZPF. 
Není však nijak podobněji zdůvodněno, proč musí být cvičební prvky vázány na plochy zeleně, 
respektive proč by nemohly být realizovány plochy zeleně bez výše uvedených prvků. Zpracovatel 
posudku zastává názor, že vegetační prvky související se záměrem je třeba jednoznačně zachovat. 
Na straně druhé je patrné, že odpočívka by měla splňovat určité standardy z hlediska naplňování 
základních potřeb pro jejich uživatele. 

Proto je posudkem pro další projektovou přípravu záměru doporučeno z hlediska minimalizace vlivů 
na životní prostředí sledovat modifikovanou variantu 2 s tím, že součástí odpočívky nebudou 
restaurace a cvičební prvky, avšak zůstanou v plném rozsahu zachovány plochy pro vegetační 
úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po komplexních pozemkových úpravách. V rámci 
finálního plošného rozsahu odpočívky, po redukci její plochy, potom budou upraveny konečné počty 
parkovacích stání. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci  

K přepracované dokumentaci bylo v zákonné lhůtě doručeno příslušnému úřadu celkem 6 vyjádření 
(1 vyjádření dotčeného územně samosprávného celku, 5 vyjádření dotčených správních orgánů) 
a po zákonné lhůtě 1 vyjádření spolku Za kvalitnější život v naší obci z.s.  

Vyjádření byla v souladu se zákonem vypořádána v posudku, který je zveřejněn v Informačním 
systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru PAK833. Relevantní požadavky a připomínky 
obsažené ve vyjádřeních a jejich vypořádání byly vzaty do úvahy při formulování tohoto 
souhlasného závazného stanoviska. 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vyjádření ze dne 
22. 2. 2022, čj. KrÚ 11507/2022/OŽPZ/PP 

Z hlediska ochrany přírody nejsou k předložené dokumentaci žádné připomínky. Do řešeného 
území nezasahují žádné prvky územního systému ekologické stability. V území se nenachází 
žádné zvláště chráněné území, evropsky významná lokalita ani ptačí oblast. Zamýšlený záměr je 
umístěn v dostatečné vzdálenosti od všech výše uvedených zájmů na to, aby došlo k ohrožení 
předmětů ochrany zvláště chráněných území, evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí. 

Pro uvedený záměr bylo zpracováno biologické hodnocení, jehož součástí byl také botanický 
a zoologický průzkum. Dle tabulky přehledu zjištěných druhů živočichů v zájmovém území záměru 
zde bylo pozorováno deset zvláště chráněných druhů živočichů (počet v tabulce se neshoduje 
s počtem uvedeným v kapitole 6.2 a v závěru biologického hodnocení). Jedná se o čtyři druhy 
ptáků, které byly pozorovány pouze při přeletu, a není předpokládán negativní vliv záměru na tyto 
druhy. Dále se jedná o druhy čmelák zemní, čmelák rolní, pačmelák lesní, zlatohlávek tmavý, 
ropucha obecná a ještěrka obecná. V případě druhů ropucha obecná a ještěrka obecná je 
předpokládán mírně negativní vliv záměru na tyto druhy, který lze zmírnit navrženými opatřeními. 
Orgán ochrana přírody nemá z místa záměru informace o výskytu dalších zvláště chráněných 
druhů, ani dle Nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR nejsou v řešeném území 
evidovány nálezy zvláště chráněných druhů rostlin či živočichů, které by mohly být záměrem 
negativně ovlivněny. Orgán ochrany přírody souhlasí se závěrem biologického hodnocení, že je 
možné záměr považovat z hlediska ochrany přírody za akceptovatelný.  

Stanovisko zpracovatele posudku: Jedná se o respektování zákonných podmínek dle zákona 
č.114/1992 Sb. Do závazného stanoviska byly formulovány následující podmínky: 

• V jarním období roku uvažované výstavby provést aktualizaci botanického a zoologického 
průzkumu formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů rostlin a živočichů včetně 
vyhodnocení zásahu do biotopů těchto druhů; výsledky průzkumů následně promítnout do 
prováděcí dokumentace stavby a uplatňovat je formou ekologického dozoru odborně 
způsobilou osobou. 

• Investor záměru bude povinen po celou dobu výstavby záměru zajistit biologický (ekologický) 
dozor stavby osobou s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo 
lesnického směru, nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné 
termíny pro minimalizaci negativních vlivů záměru na životní prostředí (upřesnění termínů 
terénních prací, záchranných transferů) a dohlížet na provádění prací a realizaci staveb, které 
mohou mít vliv na jednotlivé složky životního prostředí. 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu je z důvodu záboru půdy 18,1435 ha příslušné 
k vyjádření ministerstvo životního prostředí 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 

 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, (dále jen „KHS“), 
vyjádření ze dne 22. 2. 2022, čj. KHSPA 01933/2022/HOK-Sy  

Po zhodnocení souladu dokumentace s požadavky v oblasti ochrany veřejného zdraví KHS 
s přepracovanou dokumentací souhlasí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 
 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, (dále jen „ČIŽP“), 
vyjádření ze dne 2. 2. 2022, čj.: ČIŽP/45/4154/2019 

ČIŽP nemá k předložené přepracované dokumentaci připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 
 
Městský úřad Moravská Třebová, vyjádření ze dne 1. 3. 2022, čj.: MUMT 07410/2022 

1) Z hlediska ochrany přírody a krajiny je záměr možné uskutečnit za těchto podmínek: 

1. Plánovaná dokumentace je, podle názoru orgánu ochrany přírody a krajiny, neadekvátně 
doplněna o variantu 2 

2. Varianta 1 mj. zahrnuje dvě restaurace, cvičební prvky a dětská hřiště, kdy je v popisu dále 
uvedeno, že ozelenění bude koordinováno s komplexními pozemkovými úpravami, budou 
provedeny řádné vegetační úpravy s podílem jak stromového, tak i keřového patra, 
s využitím domácích druhů dřevin. 

3. Varianta 2 navrhuje ze záměru vyloučit plánované dvě restaurace, cvičební prvky a dětská 
hřiště. Je zde popsáno, že tato varianta bude mít značně negativní vliv na krajinný ráz, 
neboť vypuštění cvičebních prvků souvisí s doprovodnou zelení. Vyloučení těchto prvků pak 
vylučuje umístit doprovodnou zeleň. 

4. Orgán ochrany přírody a krajiny zcela nechápe provázanost mezi cvičebními prvky 
a doprovodnou zelení. Je přesvědčen, že doprovodná zeleň může být do projektu zanesena, 
nehledě na cvičební prvky, či jiné doplňky. 

5. Dokumentaci doporučujeme dopracovat, hlavně v problematice vegetačních úprav 
(doprovodné zeleně), neboť bez nich by záměr nebyl akceptovatelný a to hlavně z pohledu 
ochrany krajinného rázu. Doporučujeme se držet postupu popsaného v rámci varianty 1 
 a vegetační úpravy řešit v rámci komplexních pozemkových úprav. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k uvedenému vyjádření zpracovatel posudku odkazuje na komentáře k jednotlivým 
posuzovaným vlivům na životní prostředí a veřejné zdraví. Dle názoru zpracovatele posudku 
vyhodnocení vlivů z hlediska ochrany přírody tak, jak jsou popsány v uvedeném vyjádření, nejsou 
z velké části v rozporu s obsahem předkládaného posudku. 

Současně je však v posudku uvedeno, že smyslem procesu posuzování vlivů na životní prostředí 
by mělo být především stanovení odpovídajících podmínek z hlediska vlivů na životní prostředí pro 
fázi přípravy, výstavby a provozu, které by měl oznamovatel, projektant a zhotovitel stavby 
z hlediska vlivů na životní prostředí respektovat. Protože proces posuzování vlivů předchází 
dokumentaci pro územní řízení, celkem logicky nejsou v rámci procesu EIA dostupné detailnější 
podklady týkající se popisu jednotlivých stavebních objektů. Nelze tedy předpokládat (bez 
konečného rozhodnutí o realizaci záměru), že budou k dispozici i detailnější studie z hlediska 
hydrogeologického nebo geotechnického průzkumu. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Dle názoru zpracovatele není účelné dokumentaci vracet k dopracování, protože není jasné 
případné konečné řešení odpočívky resp. její technické vybavení, a proto jsou posudkem ve vztahu 
k vlivům na přírodu a krajinný ráz do závazného stanoviska navrženy následující podmínky: 

• V rámci další projektové přípravy záměru realizovat odpočívku v modifikované variantě 2 s tím, 
že součástí odpočívky nebudou restaurace a cvičební prvky, avšak zůstanou v plném rozsahu 
zachovány plochy pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po komplexních 
pozemkových úpravách pro řešený úsek D35; v rámci finálního plošného rozsahu odpočívky, 
po redukci její plochy, upravit konečné počty parkovacích stání. 

• V rámci DSP pro konečné řešení odpočívky předložit návrh komplexního projektu vegetačních 
úprav, který bude důsledně vycházet z následujících zásad:  

• Vegetační úpravy budou provedeny s cílem začlenit záměr co nejvíce do krajiny tak, aby 
bylo pokud možno potlačeno její negativní vnímání v krajině jako cizorodého prvku; finální 
projekt vegetačních úprav bude projednán s příslušnými orgány ochrany přírody a bude 
zahrnovat jejich připomínky a požadavky. 

• Pro výsadby budou použity domácí druhy dřevin v cílové druhové skladbě stromů 
odpovídající příslušnému vegetačnímu stupni a typu a charakteru stanoviště s preferencí 
dlouhověkých dřevin, s podpůrnou funkcí krátkověkých dřevin; v daném kontextu dodržovat 
doporučenou druhovou skladbu, která se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná 
solance (příp. jiným přípravkům pro zimní údržbu komunikace).  

• Preferovat použití zapěstovaných vzrostlejších jedinců (výšky cca 1,5 m a stáří 2 roky) 
v navrhovaných výsadbách s dostatečným prostorovým vymezením pro správný 
a rovnoměrný vývoj korun po zakořenění, pohledově svahy násypu osadit souvislým pruhem 
nebo skupinovou výsadbou křovin a stromů stanovištně příslušných. 

• V rámci DSP vypracovat studii vlivů na krajinný ráz jako podklad pro vydání stanoviska 
k zásahu do krajinného rázu, a to pro modifikovanou variantu 2 bez restauračních zařízení 
a cvičebních prvků, avšak při zachování ploch pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými 
pozemky po komplexních pozemkových úpravách pro řešený úsek D35; studie vlivů na krajinný 
ráz bude vycházet z detailního upraveného řešení odpočívky a bude: 

• Dokladovat maximální možné začlenění plánované odpočívky do okolní krajiny a jejího 
krajinného rázu, včetně zohlednění navrhovaného projektu vegetačních úprav i ve vztahu 
k případnému šíření světelného znečištění. 

• Obsahovat vizualizace a zákresy předmětné stavby v exponovaných lokalitách.  

• Obsahovat koordinační situaci hodnocených vizualizací a zákresů včetně ideových řezů.    

• V jarním období roku uvažované výstavby provést aktualizaci botanického a zoologického 
průzkumu formou ověření výskytu ochranářsky významných druhů rostlin a živočichů, včetně 
vyhodnocení zásahu do biotopů těchto druhů; výsledky průzkumů je třeba následně promítnout 
do prováděcí dokumentace stavby a uplatňovat je formou ekologického dozoru odborně 
způsobilou osobou. 

• Investor záměru bude povinen po celou dobu výstavby záměru zajistit biologický (ekologický) 
dozor stavby osobou s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo 
lesnického směru, nezávislou na dodavateli stavby, která bude oprávněna stanovovat vhodné 
termíny pro minimalizaci negativních vlivů záměru na životní prostředí (upřesnění termínů 
terénních prací, záchranných transferů) a dohlížet na provádění prací a realizaci staveb, které 
mohou mít vliv na jednotlivé složky životního prostředí.  



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

• Investor smluvně zaváže dodavatele sadových úprav stavby k následné údržbě realizovaných 
výsadeb na dobu minimálně 5 let; v uvedeném období musí být odumřelé stromy či keře či 
další neperspektivní jedinci pravidelně nahrazovány a finální přejímka musí být provedena po 
stanovené lhůtě; v rámci údržby vegetačních úprav respektovat případný přirozený nálet 
dřevin, pokud daní jedinci budou regionálně původních a stanovištně vhodných druhů a budou 
vykazovat vyšší vitalitu a lepší perspektivu života na příslušném stanovišti; případnou 
udržovací péči o výsadby pak přizpůsobit této skutečnosti namísto záměrného potlačování 
přirozeně vitálnějších náletů ve prospěch méně perspektivních výsadeb. 

2) Z hlediska ochrany ovzduší nejsou k záměru připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 

3) Z hlediska ochrany odpadového hospodářství nejsou k záměru připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 

4) Z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa nejsou k záměru připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 

5) Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu nejsou k záměru připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentáře. 

5) Z hlediska ochrany vod s předloženou dokumentací vodoprávní úřad souhlasí bez podmínek, ale 
doplňuje upozornění, na která je nutné brát zřetel při tvorbě dokumentace pro umístění a povolení 
stavby: 

1. Pro řešení odpadních vod bude mít pravá i levá část odpočívky vlastní čistírnu odpadních 
vod. V této souvislosti upozorňujeme, že přímé vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních (například prostřednictvím podloží dálničních příkopů) je podle § 38 odst. 9 
vodního zákona zakázáno. Odpadní voda po předčištění musí být odváděna pouze do vod 
povrchových. 

2. Dle předložené dokumentace bude odvádění dešťových vod ze střech objektů sprch a WC 
pravé i levé odpočívky řešeno přes retenčně vsakovací nádrže. Pro likvidaci dešťových vod 
ze střechy objektu restaurace a čerpací stanice pohonných hmot je v návrhu otevřená 
retenčně vsakovací nádrž, kombinovaná s požární nádrží. Všechny nádrže budou opatřeny 
bezpečnostním přepadem zaústěným do dešťové kanalizace. 

3. Dešťové vody, které by mohly být kontaminovány závadnými látkami, budou do vod 
povrchových vodního toku odváděny přes dešťovou usazovací nádrž vybavenou 
odlučovačem ropných látek. 

4. Bude-li plánovaným hydrogeologickým průzkumem prokázáno, že dešťové vody v místě 
stavby není možné v plné míře vsakovat do vod podzemních, pak v souladu s § 5 odst. 3 
vodního zákona je možné kombinací vsaku, výparu a akumulace tyto vody řízeně odvádět 
do vod povrchových. 

Stanovisko zpracovatele posudku: S uvedenými doporučeními zpracovatel posudku souhlasil a do 
závazného stanoviska formuloval následující doporučení: 

1. V rámci DÚR bude zpracován podrobný geotechnický a hydrogeologický průzkum, který: 

• Potvrdí na základě provedených průzkumů a provedených vsakovacích zkoušek, že veškeré 
dešťové vody z odpočívky u dálnice lze zasakovat. 

• Pokud na základě provedeného průzkumu bude potvrzeno, že veškeré dešťové vody 
z odpočívky lze v zájmovém území zasakovat, potom budou navrženy objemově (na 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

základě doložené bilance vznikajících dešťových vod z konečných zpevněných 
a zastavěných ploch) odpovídající retenční vsakovací objekty, které budou vybaveny 
dešťovou usazovací nádrží s odlučovačem ropných látek a sorpčním filtrem, takže bude 
zajištěna ochrana jak proti znečištění běžným provozem, tak ochrana při případných 
haváriích. 

• Část vsakovacích objektů realizovat formou vsakovacích tůní přírodního charakteru v rámci 
vegetačních úprav umožňující dostatečně efektivní vsakování a vypařování zachycených 
vod a s ponecháním určitého bezodtokého prostoru. 

• Veškeré vodohospodářské objekty musí být řešeny tak, aby se nemohly stát pastí pro 
drobné živočichy; jedna stěna musí být zdrsněna a mít maximální sklon 1:2. 

• Před vsakem je vhodné vody zachytávat a vhodně využívat (např. pro zálivku, splachování 
WC, architektonický vodní prvek atp.); bude doložen návrh projektového řešení k tomuto 
způsobu využívání dešťových vod. 

• Pokud bude výsledem provedeného geotechnického a hydrogeologického průzkumu závěr, že 
horninové podloží v daném místě nemá dostatečnou vsakovací schopnost, pak je nezbytné 
projektově doložit kombinování vsakování s odtokem. 

• V případě varianty, že část dešťových vod bude nezbytné odstraňovat odtokem, potom 
jednoznačně specifikovat objem přívalových srážek a primární vodoteč, do které budou tyto 
vody odváděny. 

• Bude doložen takový objem retenčních opatření v rámci odpočívky, které vyloučí ovlivnění 
odtokových poměrů v zájmovém území především při extrémních dešťových srážkách (pro 
různé zatěžovací stavy/srážkové epizody), a to zejména ve vztahu k malé vodní nádrži 
Třebařov sloužící k ochraně před povodněmi; velikost regulovaného odtoku z retenčních 
objektů v maximální možné míře přiblížit hodnotě odpovídající doporučenému specifickému 
odtoku dle technické normy TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. 

• V případě, že dešťové vody nebude možné zasakovat, v rámci dokumentace pro stavební 
povolení zpracovat výpočet vlivu chemických rozmrazovacích látek v odtoku z odpočívky na 
recipientní vodoteče dle TP 83 Odvodnění pozemních komunikací pro posouzení s limitními 
hodnotami NV č. 401/2015 Sb. se zohledněním přesných údajů o množství aplikované 
chemické rozmrazovací látky; výpočet musí jednoznačně dokladovat plnění limitních hodnot 
chloridů dle NV č. 401/2015 Sb. 

• Koncepci odvodnění do vodních toků projednat se správci jednotlivých dotčených vodních 
toků a s příslušným vodoprávním úřadem, a to včetně požadovaného rozsahu monitoringu 
odváděných dešťových vod z prostoru odpočívky.  

• Bude na základě provedeného podrobného hydrogeologického průzkumu upřesňovat případně 
dotčené zdroje podzemní vody; pasportizace případně dotčených zdrojů podzemních vod bude 
vždy odsouhlasena dotčenou obcí a protokol o identifikaci hodnoceného zdroje bude podepsán 
majitelem objektu nebo osobou pověřenou majitelem objektu; bude specifikován termín 
zahájení hydrogeologického monitoringu před zahájením výstavby dle požadavku příslušných 
vodoprávních úřadů, během výstavby a v rámci zkušebního provozu; v rámci monitoringu 
budou sledovány hladiny monitorovaných zdrojů podzemních vod, jakož i kvalitativní 
monitoring, jehož rozsah a četnost bude konzultován s příslušným vodoprávním úřadem. 

2. V rámci DÚR při realizaci čerpací stanice pohonných hmot bude detailněji dokladováno 
zabezpečení nádrží pohonných hmot včetně monitoringu sledování těsnosti nádrží, jakož 
i způsob nakládání s vodami z ploch čerpání pohonných hmot do nádrží a z ploch výdeje 
pohonných hmot, kde nelze vyloučit kontaminaci ropnými produkty; z parkovacích míst 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

a zpevněných ploch kolem čerpací stanice pohonných hmot, kde může dojít ke kontaminaci 
dešťových vod, budou dešťové vody předčištěny v odlučovači ropných látek. 

3. V rámci DÚR bude dokladován způsob likvidace splaškových vod z levé i pravé odpočívky; 
bude definován předpokládaný objem vznikajících splaškových vod, výstupní parametry 
vyčištěných vod z navrhovaných ČOV, primární recipienty pro vypouštění vyčištěných vod 
jakož i souhlas správce vodního toku s kvalitativními a kvantitativními parametry vypouštěných 
vod. 

4. V rámci DSP zpracovat Plán zimní údržby na plochách odpočívky; za účelem minimalizace 
zimní údržby solením budou určeny plochy, na nichž bude nutno zajistit zimní údržbu pomocí 
chemických rozmrazovacích materiálů (solením) a plochy, kde bude využito mechanických 
prostředků nebo inertních posypů ve vztahu k minimalizaci vlivů na jakost dotčených 
povrchových toků. 

5. Pro stavbu budou vypracovány zásady organizace výstavby, které z hlediska minimalizace 
vlivů na povrchové a podzemní vody budou obsahovat následující požadavky: 

• Bude specifikován způsob odvodnění zařízení stavenišť ve vztahu k eliminaci úniků 
nepolárních extrahovatelných látek (NEL) a mechanických usazenin. 

• Na plochách zařízení staveniště bude vyloučeno skladování látek, které mohou ohrozit 
jakost povrchových nebo podzemních vod. 

• Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu, zejména z hlediska možných úkapů ropných látek. 

• V náplních hydraulických systémů použitých zařízení budou biologicky rozložitelné oleje. 

• V rámci stavby používat dostatečné množství chemických WC. 
 

Obec Staré Město, vyjádření ze dne 15. 2. 2022, čj.: 0116/2022/OÚ 

1. Nedostatečnost údajů o záměru – rozpor se zásadou materiální pravdy  

Pouze formální naplnění požadavku na variantnost záměru. 

Podatel k této problematice poukazuje například na rozsudek Nejvyššího správního soudu (dále 
„NSS“) ze dne 30. 12. 2010, č. j. 4 Ads 44/2010 – 132, nebo na rozsudek NSS ze dne 31. 5. 2016, 
č. j. 4 As 17/2016 – 44.  

Podatel v této souvislosti namítá, že za situace, kdy ani přepracovaná dokumentace neobsahuje 
dostatečně konkrétní informace o záměru, nelze vlivy záměru na životní prostředí vyhodnotit 
objektivně a v souladu s citovaným požadavkem správního řádu. Do přepracované dokumentace 
sice bylo dle požadavků příslušného úřadu doloženo variantní řešení záměru v kontextu záboru 
bonitně nejhodnotnější půdy a negativního dotčení krajinného rázu. Nicméně druhá varianta byla do 
dokumentace záměru doplněna zcela evidentně formálním způsobem jen pro splnění předmětného 
požadavku. Obdobně formálně byla dokumentace doplněna o hydrogeologické a světlotechnické 
posouzení. Obě tato posouzení obsahují jen část podstatných informací, přičemž ani tato dílčí 
hodnocení nejsou prakticky nijak promítnuta do samotné dokumentace EIA. 

Bez dostatečných skutkových zjištění pak nelze objektivně vyhodnotit veškeré vlivy, jež může mít 
záměr pro dotčené území. To znamená, že v konečném důsledku nemůže být ani vůbec naplněn 
účel procesu EIA. S ohledem na tuto zásadní obecnou námitku podatel požaduje, aby byla 
dokumentace opětovně přepracována. 

Jedním z důvodů pro vrácení dokumentace EIA k přepracování příslušným úřadem byla potřeba 
navrhnout variantní řešení především s ohledem na velikost záboru bonitně nejhodnotnější půdy 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

záměrem. Příslušný úřad v bodě 1 vrácení dokumentace požadoval „zdůvodnit nezbytnost zvolené 
velikosti odpočívky (velká vs. malá/střední) v kontextu plánovaného umístění dalších velkých 
odpočívek na trase D35.“ V navazujícím bodě 2 je potom uvedeno výslovně následují: „v souvislosti 
s bodem č. 1 a s ohledem na velikost záboru bonitně nejhodnotnější půdy navrhnout variantní 
řešení odpočívky, s přihlédnutím k eliminaci doplňkových služeb, jako jsou restaurace, cvičební 
prvky, dětské hřiště apod. Variantní řešení zpracovat i s ohledem na vliv na krajinný ráz.“ 

Z hlediska formálního naplnění požadavku na variantnost záměru se uvádí, že jde o řešení, 
u kterého není uvažováno s výstavbou restaurací, cvičebních prvků a dětských hřišť. Takto by byly 
omezeny celkové prostorové nároky záměru. I z přepracované dokumentace proto u konečného 
vlivu záměru na půdu vyplývá pozitivní dopad Varianty 2. Současně jsou ovšem pozitiva Varianty 2 
relativizována konstatováním, že cvičební prvky mají společnou plochu s venkovními vegetačními 
úpravami s doprovodnou zelení. Údajná nezbytnost vypuštění izolační zeleně a cvičebních prvků 
není v přepracované dokumentaci dále blíže vysvětlena. Bez dalšího zdůvodnění je na str. 28 
přepracované dokumentaci uvedeno toliko, že vyloučení cvičebních prvků nelze provést bez 
vyloučení těchto venkovních vegetačních úprav. Ty jsou přitom hlavním minimalizačním 
a kompenzačním opatřením negativních vlivů záměru na krajinný ráz, ale tímto způsobem 
minimalizují a kompenzují taktéž dopady záměru na ovzduší, klima a zatížení hlukem. 

V tomto ohledu je třeba izolační zeleň chápat jako naprosto zásadní a také výchozí opatření, bez 
něhož by ani nebylo možné záměr realizovat prakticky v jakékoliv podobě. Jestliže je tedy takto 
podstatný prvek ve Variantě 2 zcela opomenut, je zcela zřejmé, že tato varianta přes svá výrazná 
pozitiva, co se týče minimalizace záboru nejkvalitnějších půd ZPF, nemůže ve většině 
srovnávaných oblastí dle zákona EIA vycházet lépe než původní Varianta 1. Na základě celkového 
porovnání variant dle části E přepracované dokumentace záměru je tedy i tak upřednostněna 
Varianta 1, přestože by její realizace znamenala dramaticky vyšší zábor ZPF, zejména I. a II. tříd. 

Dle podatele je však doplnění variantnosti záměru v přepracované dokumentaci nedostatečné i co 
se týče vzájemného porovnání variant. Zejména hodnocení variant u dílčích vlivů je značně 
lakonické. Při posuzování variant schází především podložení objektivními daty. Hodnocení je 
pouze slovní a zpravidla obsahuje jen pár vět. Závěry porovnání proto nejsou ověřitelné. Z toho 
důvodu považuje podatel porovnání variant v přepracované dokumentaci za nepřezkoumatelné. 

Vzhledem k uvedenému je podatel přesvědčen, že Varianta 2 byla v přepracované dokumentaci 
účelově definována tak, aby jí nebylo nutné upřednostnit před Variantou 1 a v návaznosti upravovat 
dokumentaci záměru pro územní rozhodnutí DÚR, která je již připravena pro Variantu 1. Ostatně 
ani žádný z odborných podkladů (hydrogeologické posouzení, hluková studie, rozptylová studie) 
záměr neposuzuje ve variantách, ale jsou zpracovány pouze k původní Variantě 1. 

Nicméně přestože je zřejmé, že doplnění Varianty 2 do přepracované dokumentace bylo pouze 
formální, nakonec je důležitým ukazatelem toho, že v podstatě nic nebrání tomu, aby byl záměr 
realizován v omezenějším rozsahu, který by natolik záporně neovlivňoval ZPF a krajinný ráz lokality 
jako je tomu u Varianty 1. 

S ohledem na výše uvedené podatel požaduje, aby byla dokumentace opětovně vrácena 
k řádnému dopracování variant záměru, a to i v rámci odborných posouzení, jež jsou podkladem 
dokumentace. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovateli posudku nepřísluší komentovat citované rozsudky NSS, protože se nepovažuje 
k takovým komentářům oprávněn. Považuje však za nutné komentovat ty aspekty, které se týkají 
vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Ve vztahu k požadovaným „konkrétním vlivům“ záměru zastává zpracovatel posudku názor, že 
smyslem procesu posuzování vlivů na životní prostředí by mělo být především stanovení 
odpovídajících podmínek z hlediska vlivů na životní prostředí pro fázi přípravy, výstavby a provozu, 
které by měl z hlediska vlivů na životní prostředí oznamovatel, projektant a zhotovitel stavby 
respektovat. Protože proces posuzování vlivů předchází dokumentaci pro územní řízení, celkem 
logicky nejsou v rámci procesu EIA dostupné detailnější podklady týkající se popisu jednotlivých 
stavebních objektů. Nelze tedy předpokládat (bez konečného rozhodnutí o realizaci záměru), že 
budou k dispozici i detailnější podrobnější studie z hlediska hydrogeologického nebo 
geotechnického průzkumu. 

Obdobně je v jiné části posudku uvedeno, že oznamovatel záměru nebude investorem 
doprovodných staveb, jako jsou čerpací stanice pohonných hmot nebo restauračních zařízení – tyto 
objekty jsou realizovány jinými investory než je ŘSD ČR. Je tedy zjevné, že v době procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí nejsou jednoznačně definovány tyto objekty a nelze proto ani 
objektivně vyhodnotit konečný vliv těchto objektů na krajinný ráz. Oznamovatel záměru odpočívek 
většinově požaduje z hlediska hodnocení vlivů posoudit v rámci odpočívek i čerpací stanici 
pohonných hmot, neboť před novelou zákona o posuzování vlivů na životní prostředí čerpací 
stanice pohonných hmot z hlediska objemu skladovaných látek s nebezpečnými vlastnostmi jako 
takové podléhaly posouzení vlivů na životní prostředí. V aktuálním znění zákona je limit pro zařízení 
ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného limitu 200 tun, tudíž většina aktuálně 
realizovaných čerpacích stanic pohonných hmot této kapacity nedosahuje, což je i případ 
posuzovaného záměru z hlediska celkové skladovací kapacity obou čerpacích stanic pohonných 
hmot.  

Dále zpracovatel posudku zastává názor, že i s ohledem na zdůvodnění realizace odpočívky by tato 
měla i z hlediska bezpečnosti provozu a plnění bezpečnostních přestávek řidičů nákladních 
automobilů naplňovat potřebný alespoň minimální komfort z hlediska její vybavenosti, což je 
komentováno v další části posudku. 

Z hlediska předložených variant však lze označit za nepřijatelné, aby v rámci předkládaného 
záměru nebyl realizován pás zeleně, který je součástí pouze předložené Varianty 1. 

Z hlediska hydrogeologického posouzení lze odkázat na názor zpracovatele posudku v jiných 
částech předkládaného posudku. 

Ve vztahu k porovnání variant je v posudku uvedeno, že názorem zpracovatele posudku je, že 
dokumentace sice naplnila požadavky příslušného úřadu z hlediska vypracování varianty s nižšími 
nároky na ZPF, avšak varianta 2 je předložena způsobem, který nebyl zcela objasněn a zdůvodněn. 
Je skutečností, že s touto variantou je spojen nižší nárok na ZPF; z logiky věci lze potom očekávat 
i hodnocení vlivů tak, jak byly v dokumentaci uvedeny. Není však nijak podobněji zdůvodněno, proč 
musí být cvičební prvky vázány na plochy zeleně, respektive proč by nemohly být realizovány 
plochy zeleně bez výše uvedených prvků. Proto jsou předkládaným posudkem do závazného 
stanoviska formulovány následující podmínky: 

• V rámci další projektové přípravy záměru realizovat odpočívku v modifikované variantě 2 s tím, 
že součástí odpočívky nebudou restaurace a cvičební prvky, avšak zůstanou v plném rozsahu 
zachovány plochy pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými pozemky po komplexních 
pozemkových úpravách pro řešený úsek D35; v rámci finálního plošného rozsahu odpočívky po 
redukci její plochy upravit konečné počty parkovacích stání. 

• V rámci DSP pro konečné řešení odpočívky předložit návrh komplexního projektu vegetačních 
úprav, který bude důsledně vycházet z následujících zásad:  

• Vegetační úpravy budou provedeny s cílem začlenit záměr co nejvíce do krajiny tak, aby 
bylo pokud možno potlačeno její negativní vnímání v krajině jako cizorodého prvku; finální 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

projekt vegetačních úprav bude projednán s příslušnými orgány ochrany přírody a bude 
zahrnovat jejich připomínky a požadavky. 

• Pro výsadby budou použity domácí druhy dřevin v cílové druhové skladbě stromů 
odpovídající příslušnému vegetačnímu stupni a typu a charakteru stanoviště s preferencí 
dlouhověkých dřevin, s podpůrnou funkcí krátkověkých dřevin; v daném kontextu dodržovat 
doporučenou druhovou skladbu, která se přibližuje přirozené vegetaci a zároveň je odolná 
solance (příp. jiným přípravkům pro zimní údržbu komunikace).  

• Preferovat použití zapěstovaných vzrostlejších jedinců (výšky cca 1,5 m a stáří 2 roky) 
v navrhovaných výsadbách s dostatečným prostorovým vymezením pro správný 
a rovnoměrný vývoj korun po zakořenění, pohledově svahy násypu osadit souvislým pruhem 
nebo skupinovou výsadbou křovin a stromů stanovištně příslušných. 

• V rámci DSP vypracovat studii vlivů na krajinný ráz jako podklad pro vydání stanoviska 
k zásahu do krajinného rázu, a to pro modifikovanou variantu 2 bez restauračních zařízení 
a cvičebních prvků, avšak při zachování ploch pro vegetační úpravy v koordinaci s vyčleněnými 
pozemky po komplexních pozemkových úpravách pro řešený úsek D35; studie vlivů na krajinný 
ráz bude vycházet z detailního upraveného řešení odpočívky a bude: 

• Dokladovat maximální možné začlenění plánované odpočívky do okolní krajiny a jejího 
krajinného rázu, včetně zohlednění navrhovaného projektu vegetačních úprav i ve vztahu 
k případnému šíření světelného znečištění. 

• Obsahovat vizualizace a zákresy předmětné stavby v exponovaných lokalitách.  

• Obsahovat koordinační situaci hodnocených vizualizací a zákresů včetně ideových řezů.    

2. Negativní vliv na hydrogeologické poměry 

Další z požadavků příslušného úřadu na přepracování dokumentace se týkal chybějícího 
hydrogeologického posouzení. Tento požadavek byl splněn opět jen formálně. Spolu 
s přepracovanou dokumentací bylo předloženo hydrogeologické posouzení záměru z listopadu 
2021, zpracované společností Global - Geo, s.r.o. 

Hydrologické posouzení však nebylo náležitě promítnuto do samotné dokumentace EIA. Aniž by 
byla zohledněna v posouzení navržená opatření, je do přepracované dokumentace převzat až 
závěr posouzení, podle kterého se neočekává zhoršení stavu dotčených vodních útvarů po realizaci 
záměru. V přepracované dokumentaci tak kupříkladu není zohledněno doporučení 
z hydrogeologického posouzení, že „před vsakem nebo odváděním dešťových vod ze střech 
a zpevněných ploch se doporučuje vody zachytávat a vhodně využívat (např. pro zálivku, 
splachování WC, architektonický vodní prvek atp.)“ (str. 6 posouzení). V textu přepracované 
dokumentace je ovšem způsob likvidace srážkových vod vsak/vypouštění do vodoteče popsán 
zmatečně a není z něj zřejmé, jak má ve skutečnosti probíhat. Tyto skutečnosti mají přitom 
významný vliv na transportní cesty případné kontaminace. Přepracovaná dokumentace je proto 
nesrozumitelná a nepřezkoumatelná. 

Přepracovaná dokumentace je dále v některých podstatných částech dokonce v rozporu 
s hydrogeologickým posouzením. Na str. 62 se uvádí zcela chybný popis hydrogeologických 
poměrů širšího okolí. Je popisován jiný hydrogeologický rajón, než kde se prostor odpočívky 
nachází. Uvedena je Ústecká synklinála - rajón 4232, správně má být Kyšperská synklinála - rajón 
4262. Osa Kyšperské synklinály prochází cca 300-700 m od zájmové lokality. Na str. 64 
přepracované dokumentace se potom uvádí tvrzení, která si protiřečí: „Zájmové území geologicky 
náleží permu orlické pánve, který je v okolí Starého Města překryt terciérními sedimenty. Většina 
zájmového území je budována sedimentárními horninami křídového stáří.“ Následuje podrobný 
popis křídových sedimentů, aby na konci bylo uvedeno: „V zájmovém území je podloží tvořeno 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

terciérními jíly (miocén, spodní baden).“ Dle geologických map se lokalita nachází na styku 
neogénu a křídy. 

Přepracovaná dokumentace staví na neověřených východiscích, především co se týče ovlivnění 
vod chemickými látkami. Na str. 88 přepracované dokumentace se uvádí, že „Na základě 
provedené analýzy možných vlivů záměru „D35 Odpočívka Staré Město„ na stav vod a dotčených 
vodních útvarů je možné konstatovat, že realizace posuzovaného záměru nezhorší při realizaci 
specifikovaných opatření ekologický potenciál ani chemický stav dotčeného útvaru povrchových 
vod. Stejně tak realizace záměru nezhorší kvantitativní ani chemický stav dotčených útvarů 
podzemních vod a ani nebude překážkou pro zlepšení jejich stavu a dosažení dobrého stavu 
v budoucnu.“ Citované tvrzení ovšem není podloženo žádným relevantním posouzením oprávněné 
osoby. 

V důsledku záměru přitom reálně hrozí negativní dotčení vodního režimu vlivem chemických látek 
užívaných v zimním období pro údržbu vozovek. Tento fakt je sice zmíněn i v přepracované 
dokumentaci na str. 87: „Vlivem solení vozovky v průběhu zimní údržby dojde k určitému zvýšení 
koncentrace chloridů ve vodních tocích.“ Ovšem bez jakéhokoliv podkladu je vzápětí konstatováno, 
že zvýšení koncentrace tímto způsobem bývá „většinou malé a pro vodní toky bezvýznamné“. 
S tímto tvrzením nelze souhlasit.  

S ohledem na výše uvedené skutečnosti považuje podatel přepracovanou dokumentaci záměru za 
nedostatečnou a požaduje, aby byla opětovně vrácena k řádnému dopracování. Tomu požadavku 
mimo to odpovídá také sdělení Povodí Moravy, s. p. ze dne 16. 12. 2019, zn. PM - 
38867/2019/5203/Žu, které bylo doplněno v rámci přepracované dokumentace záměru, a ve kterém 
je uvedena obava možného ovlivnění odtokových poměrů v povodí MVN Třebařov a tím 
i negativního ovlivnění retenční schopnosti nádrže. 

V kontextu hrozící kontaminace je dle podatele v konkrétní rovině nejpodstatnější dokumentaci 
záměru přepracovat tak, aby bylo zajištěno, že u nejvíce potenciálně ohrožených 
hydrogeologických objektů a povrchových toků bude probíhat pravidelné sledování jakosti vody, 
a to jak před zahájením výstavby, v jejím průběhu i při samotném provozu záměru. Zejména by 
měly být sledovány tyto parametry: C10 - C40, chloridy, toxicita, PAU a vybrané kovy: Ba, Cd, Cr, Cu, 
Ni, Pb, Pd, Pt, Rh, Sb, V a Zn. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Nelze úplně souhlasit s konstatováním, že v dokumentaci nejsou zohledněna navržená opatření 
z předběžného hydrogeologického průzkumu. Například uváděný příklad vyjadřovatele týkající se 
využívat dešťových vod je jako doporučení uvedeno na str. 112 dokumentace. 

Lze souhlasit s vyjadřovatelem, že popis nakládání s dešťovými vodami uvedený v kapitole D.I.4 je 
poněkud nejasný, obdobně jako popis hydrogeologických poměrů, na rozdíl od předběžného 
hydrogeologického posouzení, na což je v posudku v příslušné kapitole upozorněno. 

Ve vztahu ke znečištění povrchových vod lze konstatovat, že z hlediska vlivů souvisejících se 
solením bude mít rozhodující vliv údržba D35 jako prioritní komunikace, kdy dálnice obecně musí 
být uvedeny do odpovídajícího stavu zpravidla do 2 hodin, kdy také lze očekávat nejvýznamnější 
splachy z povrchu komunikace – tento aspekt však nesouvisí s hodnoceným záměrem, protože byl 
řešen v rámci posuzování vlivů na životní prostředí řešeného úseku D35. Ošetření odpočívek 
jednak není prioritní a je řešeno až po ošetření dálnic. Splachy ze zimní údržby odpočívek tedy 
nastávají s odstupem a kromě toho jsou kromě chemického ošetření z části ošetřovány 
i mechanicky. 

Obecně lze tedy souhlasit s konstatováním dokumentace, že zvýšení koncentrací chloridových 
iontů z údržby odpočívky je významně menší, než z údržby dálnice. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Ze sdělení Povodí Moravy, s. p. vyplývá obava, aby nedošlo k ovlivnění malé vodní nádrže 
Třebařov při extrémních stavech. Tento aspekt je ošetřen v již uvedené podmínce. 

Ve vztahu k uvedenému požadavku na přesně definované parametry v rámci monitoringu vod, 
zpracovatel posudku v uvedené formě tento požadavek ve stávající fázi procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí neakceptuje; je věcí správce vodního toku a vodoprávního úřadu, v jakém 
rozsahu bude monitoring povrchových a podzemní vod po konečném řešení způsobu odvádění 
dešťových vod navržen. V tomto smyslu je formulována i odpovídající podmínka do závazného 
stanoviska. 

Z hlediska další projektové přípravy záměru jsou proto do závazného stanoviska formulována 
doporučení specifikovaná v předcházejících částech posudku.  

3. Negativní dotčení světelným znečištěním 

Předmětné otázce je nicméně v posouzení vlivů na krajinný ráz věnována toliko jedna kapitola 
o jedné straně A4, kde navíc schází jakákoliv analytická část, na základě které by bylo možné ověřit 
a objektivně vyhodnotit možná rizika. Bez bližšího zdůvodnění jsou pak v posouzení navržena zcela 
obecná opatření jako je „použití nejmodernějších svítidel s teplotou světla odpovídajícím 
požadavkům na ochranu zdraví lidí a živočichů, rozmístěných na základě světelného výpočtu 
s takovým nastavením, které minimalizuje působení světelných toků do nežádoucích směrů.". Dále 
je navržena taktéž možnost regulace intenzity osvětlení, připomenuta nutnost postupování dle 
příslušného metodického pokynu MŽP a další konkrétní opatření. To podatel vítá, nicméně toto 
nelze považovat za splnění požadavku na podrobné vyhodnocení vlivu světelného znečištění, což 
požadoval krajský úřad. 

I z hlediska hrozícího negativního dotčení okolí světelným znečištěním záměru je tedy 
přepracovaná dokumentace nedostatečná. I když byla doplněna opatření, která by měla ke 
zmírnění předmětných dopadů přispět, stále není objektivně doloženo, jakou měrou mohou být 
poměry v území světelným znečištěním záměru dotčeny. I z tohoto důvodu podatel požaduje, aby 
byla dokumentace opětovně vrácena k řádnému dopracování. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska světelného znečištění lze z hlediska procesu EIA připomenout, že autorizované osoby 
pro proces posuzování vlivů nejsou většinově autorizovanými projektanty, a proto nelze očekávat, 
že by bylo možné v procesu EIA detailněji rozpracovat například i řešení osvětlení odpočívky, a to 
i z toho důvodu, že výsledné řešení odpočívky, včetně její plochy a vybavenosti je výsledkem 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

I z tohoto důvodu vydalo MŽP metodický pokyn „Opatření související se světelným zářením ve 
vztahu k postupům podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů – metodický pokyn k předcházení a snižování světelného znečištění“. Dle 
názoru zpracovatele posudku tedy i s odkazem na konečné řešení odpočívky je nezbytné, aby 
takový požadavek byl zohledněn v podmínkách závazného stanoviska. Proto je posudkem pro další 
projektovou přípravu záměru formulována do závazného stanoviska následující podmínka: 

• Pro minimalizaci vlivů světelného záření ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě odpočívky budou 
realizována následující opatření: 

• Osvětlení odpočívky bude řešeno použitím nejmodernějších svítidel s teplotou světla 
odpovídajícím požadavkům na ochranu zdraví lidí a živočichů, rozmístěných na základě 
světelného výpočtu s takovým nastavením, které minimalizuje působení světelných toků do 
nežádoucích směrů; nově používané osvětlení bude, co do intenzity, možno regulovat na 
základě provozu a denní doby. 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

• Osvětlení bude navrženo jako šetrné k nočnímu prostředí, využívající moderních poznatků 
a technologií neobtěžující své okolí.  

• Při návrzích osvětlenosti venkovních prostor odpočívky osvětlenost bezúčelně 
nepředimenzovávat. 

• Vyvarovat se světelným zdrojům s vysokým podílem krátkých vlnových délek < 500 nm, 
resp. světelných zdrojů s vyšším podílem modré spektrální složky - tzv. chladným bílým 
světlem (s hodnotou náhradní teploty chromatičnosti „CCT“ /Correlated Color 
Temperature/), doporučeno je nižší nebo rovno 2 700 K v době nočního klidu. 

• Vyvarovat se zařízení s emisemi stroboskopických a laserových světelných efektů do 
vnějšího prostředí. 

• Intenzitu reklamního osvětlení přizpůsobit okolnímu prostředí. 
 

Za kvalitnější život v naší obci, z.s. ze dne 4. 3. 2022  

Zpracování varianty 2 je dle našeho názoru provedeno až s absurdním důrazem na chybějící zeleň 
z důvodu vyřazení odpočinkové a relaxační zóny, kdy s odstraněním laviček a dětských průlezek 
budou zároveň vynechány doprovodné výsadby zeleně. Dle našeho názoru nebylo záměrem 
příslušného úřadu vynechání i laviček a průlezek, šlo hlavně o vynechání infrastruktury jako 
restaurací a čerpacích stanic. Ale zároveň si myslíme, že rozptýlenou izolační zeleň na zbývajících 
plochách je možné, ba i vhodné, zanechat. Mnohem důležitější ovšem je naprosté ignorování vlivu 
pásu zeleně, který je od začátku důrazným požadavkem obce Staré Město a zároveň pro něj již 
jsou vyčleněny pozemky po komplexních pozemkových úpravách (a rovněž přislíbena realizace ze 
strany ŘSD). Byť je tento prvek a jeho plánovaná realizace v posudku zmíněna, v hodnocení se vliv 
těchto několika tisíc stromů nezmiňuje (naopak v kontrastu je stále dokola opakován "výrazný 
negativní dopad" při absenci výše zmíněných výsadeb doprovázejících relaxační a herní prvky). Asi 
nejvýrazněji je to vidět u vizualizace budoucího stavu, kde je rozdíl u obou variant naprosto účelově 
zvýrazněný a neodpovídající realitě, zároveň opět není vůbec počítáno s izolačním pásem. 

Přínos výrazně menšího záboru orné půdy první třídy ochrany je pak dáván na roveň několika 
chybějícím stromům u laviček a průlezek, což je jako argument naprosto neobhajitelné vzhledem 
k výše uvedenému izolačnímu pásu podél téměř celé trasy v řešeném úseku. 

Z výše uvedených důvodů navrhujeme nové přepracování varianty 2 tak, aby relaxační a herní 
prvky mohly být případně zachovány. Do celkového hodnocení a porovnání variant, má-li být 
komplexní a správné, je pak nezbytně nutné zahrnout i pás izolační zeleně, který je připraven 
k realizaci a ŘSD jeho realizaci přislíbila. Bez těchto úprav nelze zodpovědně rozhodnout, která 
varianta je z pohledu vlivu na životní prostředí přijatelnější. Dle našeho názoru by v porovnání měla 
být i tzv. nulová varianta, vzhledem k vyjádření obce Staré Město, která s výstavbou odpočívky 
nesouhlasí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Ve vztahu k uvedenému vyjádření lze plně odkázat na vypořádání vyjádření obce Staré Město, kde 
je zdůvodněn postup zpracovatele posudku. Ve vztahu k požadavku na vrácení dokumentace 
dospěl zpracovatel posudku k závěru, že pokud příslušný úřad v procesu EIA bude akceptovat 
podmínky návrhu závazného stanoviska v předkládané podobě, jsou všechny uváděné připomínky 
obsažené v obdržených vyjádřeních zapracovány do těchto podmínek. 

Obecně vyjádřený nesouhlas s umístěním odpočívky je třeba dát do kontextu se skutečností, že 
navržený záměr se nachází dle platného územního plánu Staré Město v zastavitelném území 
v ploše DS – plocha dopravní infrastruktury – silniční, v koridoru dálnice D35 (zastavitelná plocha 
Z8), která je vymezena jako veřejně prospěšná stavba jakož i skutečnost, že závazné stanovisko 



 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

k ověření souladu na řešený úsek MÚK Ostrov – MÚK Staré Město bylo vydáno 11. 11. 2016 pod 
čj.  40890/ENV/16; z procesu EIA bylo patrné, že navržená trasa D35 je převážně situovaná na 
půdách v nejvyšších třídách ochrany. Lze tedy uzavřít, že již v době procesu EIA na řešený úsek 
D35 muselo být patrné, že součástí takové stavby musí být i doplňkové stavby; jak je patrné 
z dokumentace EIA rozvržení odpočívek na trase dálnice D35 je limitováno požadavkem 
ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic na vzájemnou minimální vzdálenost 15 km; dále je 
stanovena minimální vzdálenost odpočívek vůči mimoúrovňovým křižovatkám; dodržení těchto 
ustanovení je taktéž vyžadováno ze strany Ministerstva vnitra, jakožto garanta BESIP na dálnicích. 
 
6.   Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Kraj: Pardubický   

Obce: Staré Město 

Z pohledu akceptovatelnosti dopadů záměru na životní prostředí bylo konstatováno, že v procesu 
posuzování vlivů záměru na životní prostředí nebyl zjištěn natolik významný faktor, který by byl 
důvodem k vydání nesouhlasného stanoviska. 

Na základě vyhodnocení předpokládaných přímých a nepřímých významných vlivů provedení 
záměru na životní prostředí, předložené dokumentace o hodnocení vlivů záměru na jednotlivé 
složky životního prostředí a veřejné zdraví je možné vyloučit významné negativní vlivy záměru na 
životní prostředí a veřejné zdraví. 

Závazné stanovisko bylo vydáno po přeúčtování nákladů na zpracování posudku oznamovateli.  

Podle ust. § 9a odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí je toto závazné stanovisko 
podkladem pro vydání rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů a oznamovatel jej předkládá 
v žádosti jako jeden z podkladů pro navazující řízení podle těchto předpisů.  

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s ust. § 9a odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

Datum vydání závazného stanoviska je den předání stejnopisu písemného vyhotovení tohoto 
závazného stanoviska k doručení, případně jiný úkon k jeho doručení, provádí-li je správní orgán 
sám, a to ve smyslu ust. § 154 správního řádu za přiměřeného použití ust. § 71 odst. 2 písm. a) 
správního řádu, které je potřebné z důvodu absence speciální právní úpravy.  

Datum vyvěšení informace o vydání závazného stanoviska na úřední desce Pardubického kraje je 
1. 7. 2022, viz internetové stránky Pardubického kraje (www.pardubickykraj.cz).  

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu ust. § 16 odst. 3 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí neprodleně zveřejní závazné stanovisko na úředních deskách. Doba zveřejnění je 
podle ust. § 16 odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí nejméně 15 dnů. Zároveň 
v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí elektronickou 
datovou nebo e-mailovou zprávou (petra.pirkova@pardubickykraj.cz), popř. písemně 
příslušný úřad o dni vyvěšení závazného stanoviska na úřední desce, a to v nejkratším 
možném termínu.  

Do závazného stanoviska lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 
stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), 
a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru 
PAK833.  

 

 

http://www.pardubickykraj.cz/


 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  * Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod. 

Poučení:  

Závazné stanovisko lze přezkoumat v odvolacím řízení proti rozhodnutí, které bude tímto závazným 
stanoviskem podmíněno. Jestliže odvolání směřuje proti obsahu závazného stanoviska, vyžádá si 
podle ust. § 149 odst. 4 správního řádu odvolací orgán potvrzení nebo změnu závazného 
stanoviska od správního orgánu nadřízeného správnímu orgánu příslušnému k vydání závazného 
stanoviska. V předmětné věci je nadřízeným správním orgánem krajského úřadu Ministerstvo 
životního prostředí. 

 

 

 

 

 

otisk úředního razítka 

 
 
  
 
  
 Ing. Martin Vlasák 
 vedoucí odboru 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

Oznamovatel: 

1. RNDr. Vladimír Ludvík 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2. Pardubický kraj 

3. Obec Staré Město 

Dotčené orgány: 

4. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

5. Městský úřad Moravská Třebová, odbor životního prostředí 

6. Obecní úřad Staré Město 

7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 

8. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Svitavy 

9. Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VI 
 
 
 


		2022-06-29T12:57:12+0000




